Universitätsbibliothek Paderborn

**Baptistae Mantuani Carmelit[a]e de patientia aurei libri
tres**

Baptista <Mantuanus>

Dauentrie, 1515

Comparatione rer[um] naturaliu[m] p[ro]bat meliore[m] e[ss]e vita[m]
sancta[m] cu[m] aduersis, q[uod] vita[m] foelice[m] cum vitijs ca.xlippi

urn:nbn:de:hbz:466:1-30534

Liber Secundus.

nsi tabulā cōcremaret, Jouē olympiū, Phydias Capitolinū, et
phisiā Diana Mētor excluderit, hec hoīes olī mirabāl, et ad q̄nque
nale grēcie certamē afferebat celebritatē famę, et imortalitatē noīs
aucupatēs. At de⁹ hoc totū qđ cernis, qđ etiā nō cernis, fabrefecit,
oclos ut dedit vīdeas, mētē ut cognoscas q̄laude, q̄ honore dign⁹ et
opifex, p̄s p̄ma tāti spectaculi s̄t̄ ista mortalia corporea trena, si hacc
bñ spectaueris, et opificē spectādo pia mēte colueris, ocul' tuis etna
subiūciet, q̄ cū tāta aīni voluptate spectab, vt ab eis diuelli nūq; pos
sis, si xo hāc prūmā ptez stulte et ifātilit spectaueris, tanq̄ indign⁹ q̄
imortalia vīdeas, excluder̄, ppterēa scriptū ē te h̄ginib⁹ fatuls, q̄
dū trēt oleū emē, clausa ē ianua, et clamantib⁹. Dñe dñe, aperi nobis
r̄nsum est. Amē dico vobis nescio vos, excluder̄ s̄t̄, qr se ac alia male
spectauerāt, nec in se et alijs Deuz cognouerāt. Vlade ergo et gaudete
in sorte⁹ ministerij hui⁹ ascituz a Deo, et fer eq̄ animo vitę molestias
vt trāsire possis ad diuinaz reruz coeleste spectaculuz

Cōpatione rex inēqualiū pbat meliore ēē vitā
sanctaz cum aduerth̄. q̄ vitam foelicē cum vitijs.

Hic est qđ ideo tecū volo pcurrere, vt ad diuinā **C. xlviij**
sapiaz magi intent⁹ ei⁹ te bonitati credas secur⁹ Empedo
cles autorē (licet id sibi vsurpet Aristo.) q̄ttuor esse mortalū rerū se
mina primitiua, quę nūcupam⁹ elemēta, ignē, aerez, a quā, et terrā.
Hec ita contraria sunt, vt etiā cōueniant, sic colligata sunt, vt an
nuli q̄ttuor inuicez se cōplexi. Ignis qđ defecatissimus est elemētu⁹
per siccitatez terre cōnexus ē, per frigiditez, terra aquę per humidi
tatez, aqua aerī, per caliditatem aer igni. Quattuor iste p̄mę q̄litas
tes, caliditas, frigiditas, humiditas, siccitas, ita cōiugatę sunt in ele
mēto, vt qualibet ea⁹ bis reperita cōbinatioz q̄ttuor reddat. Qđ
si q̄ras que combinationuz istaz p̄stātior: r̄ndebo, videri q̄am que
in nobilissimo elemēto sit posita, hoc est siccitas et caliditas quae est
in igne. Si vero vtra istarū qualitatū sit nobilior q̄ras non erit
absurdus caliditati dare principali⁹, q̄ ea⁹ p̄mū elemētū, et si

Liber Secundus

cōmunicat (neq; n. propam habz) nō nisi tñ aeris scđo sibi in dignita
te cōmunicat, siccitatē vero et terra p̄cipiat. Vide et ēm iure nobili⁹
id qđ in scđz qđ id qđ in quartū a p̄mo diffundit, nā meliora meliori
bus natura cōiungit. Vide et īgīt ut hęc miro mō sibi cohēreāt, z ī
comparabili artificio colligēt, hoc qđeꝝ viderūt philosophi, at aliam
rez coniugationē nō viderūt, quā volo (si placet) paucis explicem⁹.
Quattuor ī vniuerso ḡna st̄s vitę, mūdana, īfernali, purgatoria, cōe
lesti. hoc ē mūdana ad coelestę, qđ terra ad ignē. Sicut n. terre siccit
atē z frigiditatē dam⁹, sic mundanę vitę attribuim⁹, pro frigidita
te immūdicia, p̄ siccitatē leticiā. Qui ēm scđm mūdi ritū vitaz du
cunt, hi sunt de qbus dī, tenent tympanū et citharaz, et gaudent ad
sonitū organi, ducūt in bonis dies suos, et in pūcto ad īferna descē
dūt, in quib⁹ rebus vir sapiēs, cū immūdicia leticiā expressū, nō ēm
ad īferna descendere dici possent, nisi essent vicijs īnvoluti. Coeli
vitę dam⁹ cuꝝ sanctitate leticiaz, ī purgatoriā vero (q̄ est vitę cōe
lesti, qđ est aer igni) sanctitatē a coeli deriuam⁹, eamq; tristicię co
pulamus, q̄ tristari oporteat, q̄ torqntur, īfernali āt que omnino a
coeli sicut aqua ab igni diuerla ē, attributa ē immūdicias cōinici
ta tristicię. Sūt igit̄ tot qualitātū combinatiōes in q̄ttuor his vitis
quot et in elemētis. Uez ille corporeę. iste spūales que sunt sancti
tas et leticia, sanctitas et tristicia, immūdicia tristicia, leticia īmū
dicia. Sed restat dubitatiōi r̄ndere. Videor ēm īfernali vitā mū
danę p̄ponere, cū illaz aquę cōfero, et istā terrę dicim⁹ hoc īdeo nos
focisse, q̄ sicut aqua ē tellure subtilior ac immaterialior, sic et īfers
nali vita ī terrenis defuncta corporib⁹, q̄ten⁹ defecatior, eaten⁹ vi
deri possit esse p̄stantior, q̄ si cōtendas meliore om̄ino esse mūdanā
vitā, r̄ndebo z terrā in multis aquę p̄ferēdaz. Sed age hęc p̄termit
tamur, sequamur ea que pl⁹ habent euilētētię z min⁹ audacię, pl⁹ vti
litatis, z min⁹ ambitiōis. Mūdana ergo vita cū coeli cō munem
habet leticiā, at īfernalis aquę cōparata cū coeli habet sicut cum
igne aqua, nullū cōmertiuz, est ēm tristis z sorbita, at coeli leta